
Об утверждении Комплексного плана по развитию туристской зоны "Мангистау" на 
2025 – 2029 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 июля 2025 года № 572
      В целях дальнейшего развития туристской зоны "Мангистау" Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  по развитию туристской зоны "Комплексный план
Мангистау" на 2025 – 2029 годы (далее – Комплексный план).
      2. Центральным и местным исполнительным органам, иным организациям 
Республики Казахстан (по согласованию), ответственным за исполнение Комплексного 
плана:
      1) принять необходимые меры по реализации Комплексного плана;
      2) один раз в год, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным годом, 
представлять в Министерство туризма и спорта Республики Казахстан информацию о 
ходе выполнения Комплексного плана.
      3. Министерству туризма и спорта Республики Казахстан не позднее 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представлять в Аппарат Правительства Республики 
Казахстан сводную информацию о ходе выполнения Комплексного плана.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство туризма и спорта Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Утвержден 
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 29 июля 2025 года № 572

Комплексный план 
по развитию туристской зоны "Мангистау" на 2025 – 2029 годы

№ п/н
Наименовани
е 
мероприятия

Ф о р м а  
завершения

С р о к  
исполнения

Ответственны
е 
исполнители

О б ъ е м  
финансирован
ия (млн тенге)

Источники 
финансирован
ия

1 2 3 4 5 6 7

Ожидаемые результаты:
1) увеличение числа внутренних туристов с 430 тыс. до 520 тыс. человек (2025 г. – 430 тыс.; 2026 г. – 460 
тыс.; 2027 г. – 480 тыс.; 2028 г. – 500 тыс.; 2029 г. – 520 тыс.);



2) увеличение числа въездных туристов с 89 тыс. до 143 тыс. человек (2025 г. – 89 тыс.; 2026 г. – 100 тыс.;
2027 г. – 107 тыс.; 2028 г. – 125 тыс.; 2029 г. – 143 тыс.);
3) увеличение занятых в сфере туризма с 1,7 тыс. человек до 2,7 тыс. человек (2025 г. – 1753; 2026 г. – 
1810; 2027 г. – 1917; 2028 г. – 2193; 2029 г. – 2700);
4) увеличение частных инвестиций с 0,3 до 198,9 млрд тенге (2025 г. – 0,3 млрд тенге; 2026 г. – 38,9 млрд 
тенге; 2027 г. – 95,0 млрд тенге; 2028 г. – 25,1 млрд тенге; 2029 г. – 39,6 млрд тенге);
5) увеличение доли туризма с 2,2 % до 3,6 % в экономике региона (2025 г. – 0,2 %; 2026 г. – 0,2 %; 2027 г. 
– 0,4 %; 2028 г. – 0,3 %; 2029 г. – 0,3 %).

1. Создание условий для развития устойчивого туризма и привлечения инвестиций

1.

Инвентаризац
ия туристских
объектов 
Мангистауско
й области по 
методу "пути 
следования 
туриста"

информация в
МТС

IV квартал
2025 года

АО "НК "
Kazakh  
Tourism" (по 
согласованию
),
акимат  
Мангистауско
й области

не требуются не требуются

IV квартал
2026 года

IV квартал
2027 года

IV квартал
2028 года

IV квартал
2029 года

2.

Разработка 
проекта 
детальной 
планировки 
западной 
рекреационно
й зоны "
Самал" в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

проект 2025 год
акимат  
Мангистауско
й области

54,0 МБ

3.

Корректировк
а проекта 
детальной 
планировки 
сельского 
округа Батыр 
д л я  
включения 
земельных 
участков 
побережья 
местности 
Кызылкум

проект 2025 год
акимат  
Мангистауско
й области

50,0 МБ

4.

Организация 
ежегодно не 
менее пяти 
мероприятий 
по очистке от 
мусора  
природных, 
туристских, 

Мероприятия 
(субботник) ежегодно

акимат  
Мангистауско
й области

не требуются



историко-кул
ьтурных 
объектов

не требуются

5.

Гидротехниче
ские работы 
п о  
углублению 
морского 
побережья 
города Актау 
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

2026 год
акимат  
Мангистауско
й области

50,0 МБ

6.

Запуск  
программы 
льготного 
кредитования 
субъектов 
малого и 
среднего 
бизнеса в 
сфере туризма
по линии АО 
СПК "Каспий
"

программа

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области
 

500,0 МБ

IV квартал 
2027 года

500,0 МБ

IV квартал 
2028 года

500,0 МБ

IV квартал 
2029 года 500,0 МБ

7.

Ежегодное 
оснащение не 
менее одного 
места для 
отдыха  
граждан с 
установкой 
мангалов и 
барбекю-зон, 
санитарно-гиг
иенических 
узлов  и  
мусорных 
контейнеров

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области

50,0 МБ

IV квартал 
2026 года

50,0 МБ

IV квартал 
2027 года

50,0 МБ

IV квартал 
2028 года

50,0 МБ

IV квартал 
2029 года

50,0 МБ

8.

Разработка не
менее двух 
инвестиционн
ы х  
предложений 
д л я  
потенциальны
х инвесторов 
в  сфере  
туризма 
Мангистауско
й области

инвестиционн
ыепредложен
ия

ежегодно

АО "НК "
Kazakh  
Tourism" (по 
согласованию
),
МТС,
акимат  
Мангистауско
й области

не требуются не требуются

Привлечение 
ежегодно не 
менее двух 



9.

потенциальны
х инвесторов 
ч е р е з  
загранучрежд
ения МИД и 
зарубежных 
представителе
й АО "НК "
Kazakh Invest"
д л я  
реализации 
инвестиционн
ых проектов в
сфере туризма
Мангистауско
й области

информация в
МТС

2025-2029 
годы

МИД,
АО "НК "
Kazakh Invest"
( п о  
согласованию
),
АО "НК "
Kazakh  
Tourism" (по 
согласованию
)

не требуются не требуются

ИТОГО: 9 мероприятий на сумму 2404,0 млн тенге, из них: МБ – 2404,0 млн тенге

2. Привлечение инвестиций и реализация инвестиционных проектов

10.

Строительств
о 
гостиничного 
комплекса "
Bozjyra Safari
"  в  
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2028 год
акимат  
Мангистауско
й области

15000,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

11.

Строительств
о 
гостиничного 
комплекса "
Ayrakty Safari 
Hotel" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2029 год
акимат  
Мангистауско
й области

3500,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

12.

Строительств
о 
визит-центра 
"Pana Bozjyra"
с 
этно-кофейне
й  в  
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год
акимат  
Мангистауско
й области

2000,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

Строительств
о 
санаторно-кур



13. ортного 
комплекса в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2029 год акимат  
Мангистауско
й области

9900,0 за  счет  
внебюджетны
х средств

14.

Установка 
стационарной
научно-архео
логической 
лаборатории с
музеем при 
городище "
Каракабак" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ
 

2026 год

Акимат 
Мангистауско
й области

165,0 МБ

2027 год 10,0 МБ

2028 год 10,0 МБ

2029 год 10,0 МБ

15.     

Строительств
о 
историко-кул
ьтурного 
парка под 
открытым 
небом в  
городе Актау 
Мангистауско
й области

технико-экон
омическое 
обоснование, 
проектно-сме
т н а я  
документация

2027 год
акимат  
Мангистауско
й области

50,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2028 год 2000,0 МБ

16.

Благоустройс
тво пеших 
маршрутов и 
смотровых 
площадок на 
территории 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области

проектно-сме
т н а я  
документация

2026 год

акимат  
Мангистауско
й области

35,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

2027 год 1000,0 МБ

17.

Благоустройс
тво пеших 
маршрутов и 
смотровых 
площадок на 
территории 
урочища "
Тамшалы" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области

проектно-сме
т н а я  
документация

2028 год

акимат  
Мангистауско
й области

15,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

2029 год 300,0 МБ

Строительств
о 



18.

многофункци
онального 
гостинично-т
уристского 
комплекса, 
гольф клуба, 
гольф отеля с 
виллами в 
районе "
Теплого 
пляжа" в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию 2027 год

акимат  
Мангистауско
й области,
МТС,
МНЭ,
АО "БРК"
( п о  
согласованию
)

89900,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

19.

Строительств
о торговых 
рядов "Town 
Center" в 
районе "
Теплого 
пляжа" в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год

акимат  
Мангистауско
й области,
МТС,
МНЭ

34500,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

20.

Строительств
о 
многофункци
онального 
администрати
вно-гостинич
ного жилого 
комплекса "
Aqualina 
Resort" с 
объектами 
здравоохране
ния и отдыха, 
физкультурно
-спортивными
, 
образовательн
о  –  
оздоровитель
н ы м и  
комплексами 
в районе "
Теплого 
пляжа" в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2029 год

акимат  
Мангистауско
й области,
МТС,
МНЭ,
АО "БРК"
( п о  
согласованию
)

16200,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

Строительств
о капсульных 



21.

апартаментов 
" O m i r  
Apartments" в 
Мунайлинско
м районе 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию 2025 год

акимат  
Мангистауско
й области 300,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

22.

Строительств
о 
гостиничного 
комплекса "
Wyndham 
Garden Aktau"
4*" в городе 
А к т а у  
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год
акимат  
Мангистауско
й области

2400,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

23.

Строительств
о 
визит-центра 
в городе 
А к т а у  
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2027 год
акимат  
Мангистауско
й области

100,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

24.

Строительств
о не менее 
двух пирсов в
городе Актау 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2028 год
акимат  
Мангистауско
й области

100,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

25.

Строительств
о стадиона 
международн
ого класса в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области

5000,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

IV квартал 
2028 года 10000,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

IV квартал 
2029 года 10000,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

ИТОГО: 16 мероприятий на сумму 202495 млн тенге, из них: МБ – 3595,0 млн тенге;
внебюджетные средства – 198900 млн тенге

3. Инженерно-транспортная, коммуникационная инфраструктура

Корректировк
а 
проектно-сме
т н о й  
документации
н а  
строительство
автомобильно
й дороги к 



26.
смотровой 
площадке 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области (
верхняя точка
)  (
протяжҰннос
ть – 13,2 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области

28,3 МБ

27.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
смотровой 
площадке 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области (
верхняя точка
)  (
протяженност
ь – 13,2 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию
 

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

1250,0 МБ

IV квартал 
2028 года 1250,0 МБ

28.

Корректировк
а 
проектно-сме
т н о й  
документации
н а  
автомобильну
ю дорогу до 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области (
нижняя точка)
(
протяженност
ь – 23 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области

30,5 МБ

Строительств
о 
автомобильно
й дороги до 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском

IV квартал 
2027 года

2000,0 МБ



29. районе  
Мангистауско
й области (
нижняя точка)
(
протяжҰннос
ть – 23 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

IV квартал 
2028 года

2000,0 МБ

30.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области (
протяженност
ь -20 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

100,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2026 года

1460,0 МБ

IV квартал 
2027 года

2040,0 МБ

31.

Разведка 
наличия 
подземных 
в о д  к  
туристскому 
объекту 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области

заключение IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МВРИ

50,0 МБ

32.

Бурение 
скважин и 
установка 
оборудования
п о  
водоподготов
к е  к  
туристскому 
объекту 
урочища "
Бозжыра" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

1000,0 МБ

Средний 
ремонт  
автодороги до
местности 



33.

урочища "
Айракты" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь - 5 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

300,0 МБ

34.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту 
урочища "
Айракты" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь - 8 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области

45,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2026 года 1410,0 МБ

35.

Бурение 
скважин и 
установка 
оборудования
п о  
водоподготов
к е  к  
туристскому 
объекту 
урочища "
Айракты" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области

заключение IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МВРИ

50,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2026 года

1500,0 МБ

36.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту "
Тузбайыр" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 10,0 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

30,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2027 года

550,0 МБ



37.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
туристскому 
объекту 
урочища "
Кызылкуп" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 5,0 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области, МТ

20,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

2525,0 МБ

38.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту 
урочище "
Кызылкуп" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 5,0 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области

20,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2028 года

550,0 МБ

39.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
туристскому 
объекту 
долина шаров
"Торыш" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь –22 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области, МТ

30,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2028 года

2640,0 МБ

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту 
долина шаров
"Торыш" в 
Мангистауско

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года 20,0 МБ

IV квартал 
2028 года

330,0

МБ



40.

м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 10 км)

акимат  
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

41.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту 
урочища "
Акмыш" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 4 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

30,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2027 года 100,0 МБ

42.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
урочищу "
Тамшалы" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 20,3 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области, МТ

1115,0 МБ

IV квартал 
2028 года

1115,0 МБ

43.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
урочищу "
Тамшалы" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 30 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

100,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2027 года

550,0 МБ

IV квартал 
2028 года

550,0 МБ

IV квартал 
2029 года 550,0 МБ



44.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
м ы с у  "
Жыгылган" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 20 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

30,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

2500,0 МБ

IV квартал 
2028 года 2500,0 МБ

45.

Средний 
ремонт  
автодороги от
"Сартас" до "
Капамсай" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 11,5 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

519,0 МБ

46.

Капитальный 
ремонт  
автомобильно
й дороги 
областного 
значения "
Актау-Куюлу
с" участок км 
1 7 - 3 6  (
Ыбыкты сай) 
(
протяженност
ь – 18 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

2769,0 МБ

IV квартал 
2027 года

2769,0 МБ

47.     

Средний 
ремонт  
подъездной 
автодороги к 
туристскому 
объекту 
ущелье "
Самал" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 3,0 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

200,0 МБ

Строительно-
монтажные 
работы сетей 

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года 10,0 МБ



48.

электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту 
ущелья "
Самал" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 3,0 км)

акимат  
Мангистауско
й областиа к т  

выполненных 
работ

IV квартал 
2028 года

500,0 МБ

49.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
газоснабжени
я  к  
туристскому 
объекту 
ущелья "
Самал" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 6 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области

30,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2028 года 500,0 МБ

50.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
е н и я  к  
туристскому 
объекту 
детского 
лагеря "
Бесшокы" 
села Онды 
Мангистауско
го района 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 4 км)

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области

206,0 МБ

51.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
газоснабжени
я  к  
туристскому 
объекту 
детского 
лагеря "

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года 15,0 МБ



Бесшокы" 
села Онды 
Мангистауско
го района 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 4 км)

акимат  
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2028 года

182,0 МБ

52.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
некрополю "
Шакпак-Ата" 
в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 4,0 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

642,0 МБ

53.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
некрополю "
Султан-Епе" в
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 14,7 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

798,0 МБ

IV квартал 
2028 года 798,0 МБ

54.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
урочищу "
Саура" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 8,3 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

1107,0 МБ

Строительств
о 
антенно-мачт
о в о г о  
сооружения в 
местностях "
Султан-епе", "
Шакпак-ата", 

проектно-сме
т н а я  
документация

2025 год 10,0 МБ



55. "Сартас", "
Капамсай", "
Жыгылган", "
Тамшалы" в 
Тупкараганск
ом районе 
Мангистауско
й области

акимат  
Мангистауско
й области

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год 200,0 МБ

56.

Строительств
о 
антенно-мачт
о в о г о  
сооружения в 
местностях 
урочищ "
Бозжыра", "
Кызылкуп" в 
Каракиянском
районе  
Мангистауско
й области

проектно-сме
т н а я  
документация

2025 год

акимат  
Мангистауско
й области

10,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год 200,0 МБ

57.

Строительств
о 
антенно-мачт
о в о г о  
сооружения в 
местностях "
Шеркала", "
Айракты", "
Акмыш", "
Самал", "
Тузбайыр", "
Торыш" в 
Мангистауско
м районе 
Мангистауско
й области

проектно-сме
т н а я  
документация

2025 год

акимат  
Мангистауско
й области

10,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год 200,0 МБ

58.

Благоустройс
т в о  
территории 
крепости "
Новопетровск
" в городе 
Форт-Шевчен
к о  
Тупкараганск
ого района 
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

613,0 МБ

59.

Реконструкци
я аллеи 14 
микрорайона 
города Актау 

IV квартал 
2026 года

874,0

МБ



Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

акимат  
Мангистауско
й области

60.

Благоустройс
т в о  
общественног
о пляжа от "
Солдатского" 
пляжа до 
администрати
вного здания 
"Дискай" в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

200,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

61.

Установка не 
менее девяти 
зарядных 
станций для 
электромобил
е й  н а  
территории 
города Актау 
Мангистауско
й области

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области

100,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

62.

Строительств
о морского 
вокзала в 
городе Актау 
Мангистауско
й области

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

100,0
МБ
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

2175,0 МБ

IV квартал 
2028 года

2175,0 МБ

IV квартал 
2029 года

2175,0 МБ

ИТОГО: 37 мероприятий на сумму 50455,80 млн тенге, из них: МБ – 50155,0 млн тенге;
внебюджетные средства – 300 млн тенге

4. Логистика (увеличение авиарейсов, железнодорожных направлений)

63.

Увеличение 
внутренних 
авиарейсов по
маршрутам: 
Актау-Алмат
ы ,  
Актау-Астана
, 
Актау-Шымке
нт с частотой 
до двух и 
более раза в 
неделю

Информация 
в МТС

IV квартал 
2025 года МТ,

АО
"
Международн
ый аэропорт 
Актау" (по 
согласованию
),
акимат  
Мангистауско
й области

не требуются не требуются

IV квартал 
2026 года

IV квартал 
2027 года

IV квартал 
2028 года

IV квартал 
2029 года



64.

Реконструкци
я 
железнодоро
жного вокзала
"Мангистау" с
перронной 
частью в селе 
Мангистау 
Мунайлинско
го района 
Мангистауско
й области
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2025 года АО "НК "

КТЖ" (по 
согласованию
)
МТ,
акимат  
Мангистауско
й области

в пределах 
предусмотрен
ных средств

за  счет  
внебюджетны
х средств

IV квартал 
2026 года

в пределах 
предусмотрен
ных средств

за  счет  
внебюджетны
х средств

65.

Обновление 
п а р к а  
пассажирских
вагонов по 
следующим 
железнодоро
ж н ы м  
маршрутам:
"Мангистау – 
Семей" (48 
вагонов 
Stadler;
2028 году – 48
вагонов;
2. "Алматы – 
Мангистау" (
90 вагонов 
Зиксто);
2029 году – 90
вагонов;
3. "Мангистау
– Актобе" (
комфортабель
ные вагоны).

информация
в МТС

I квартал 2028
года

МТ,
акимат  
Мангистауско
й области,
АО "НК "
КТЖ" (по 
согласованию
)

в пределах 
предусмотрен
ных средств

за  счет  
внебюджетны
х средств

I квартал 2029
года

в пределах 
предусмотрен
ных средств

за  счет  
внебюджетны
х средств

I квартал 2026
года

в пределах 
предусмотрен
ных средств

за  счет  
внебюджетны
х средств

66.

Открытие 
нового  
железнодоро
ж н о г о  
направления 
п у т е м  
дополнительн
о г о  
удлинения 
действующег
о маршрута 
№609/610 "
Караганды – 
Жезказган" до

информация
в МТС

IV квартал 
2025 года

МТ,
АО "НК "
КТЖ
( п о  
согласованию
)
Акимат 
Мангистауско
й области

не требуются



города Актау 
(станция "
Мангистау")

не требуются

ИТОГО: 4 мероприятия

5. Цифровизация

67.

Обеспечение 
100% охвата 
информацион
ной системой 
"E-qonaq" в 
местах  
размещения 
Мангистауско
й области

информация в
МТС ежегодно

акимат  
Мангистауско
й области

не требуются не требуются

68.

Разработка 
единого 
мобильного 
приложения 
Mangystau 
Travel на базе 
Burabay 
Travel

мобильное 
приложение

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области,
АО "НК "
Kazakh  
Tourism" (по 
согласованию
)
МЦРИАП

25,0 МБ

IV квартал 
2027 года

25,0 МБ

69.     

Обеспечение 
внедрения 
основных 
мест отдыха в
Мангистауско
й области на 
картах (
Google Maps, 
OpenStreetMa
p, Wikimapia, 
Yandex Maps)

информация в
МТС

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МЦРИАП

20,0 МБ

IV квартал 
2026 года

20,0 МБ

ИТОГО: 3 мероприятия на сумму 90,0 млн тенге, из них: МБ – 90 млн тенге

6. Обеспечение безопасности

Материально-
техническое 
обеспечение 
туристской 
полиции для 
усиления и 
экстренного 
реагирования 
на туристских
объектах
(2026 год – 
катер 2 ед., 
электрически
х 
квадроциклов

IV квартал 
2026 года

155,0 МБ

IV квартал 
2027 года

155,0 МБ



70. 2 ед., дрон 2 
ед.;
2027 год – 
катер 1 ед., 
электрически
х 
квадроциклов
2 ед., дрон 1 
ед.;
2028 год – 
катер 1 ед., 
электрически
х 
квадроциклов
2 ед., дрон 1 
ед.;)

акт приема- 
передачи

акимат  
Мангистауско
й области,
МВД

IV квартал 
2028 года

155,0 МБ

71.

Разработка 
проектно-сме
т н о й  
документации
и 
строительство
комплекса 
пожарного 
д е п о  и  
спасательной 
станции на 
берегу  
Каспийского 
моря (теплый 
пляж)

проектно-сме
т н а я  
документация
, акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2025 год

акимат  
Мангистауско
й области, 
МЧС

36,0 МБ

2026 год 1000,0 МБ

2027 год 1000,0 МБ

72.

Приобретение
автономных 
автоматическ
и х  
сейсмических
станций

акт приема- 
передачи

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области, 
МЧС

188,14 МБ

IV квартал 
2027 года

282,21 МБ

IV квартал 
2028 года

282,21 МБ

IV квартал 
2029 года

282,21 МБ

Материально-
техническое 
оснащение 
Д Ч С  п о  
Мангистауско
й области для 
усиления 
экстренного 
реагирования 
н а  
чрезвычайные

IV квартал 
2025 года

190,0 МБ

IV квартал 
2026 года

188,0 МБ

IV квартал 
2027 года

282,0 МБ

IV квартал 
2028 года

282,0 МБ



73.

ситуации в 
туристской 
зоне
(2025 год – 
спасательный 
катер 1 ед., 
спасательная 
лодка 1 ед., 
надувные 
лодки 3 ед.,
гидроцикл 1 
ед.;
2026 год – 
спасательный 
катер 1 ед., 
спасательная 
лодка 2 ед., 
надувные 
лодки 2 ед., 
гидроцикл 1 
е д . ,  
квадроцикл 1 
ед., лодочные 
моторы 3 ед., 
водолазное 
снаряжение 3 
компл.;
2027 год – 
спасательная 
лодка 1 ед., 
надувные 
лодки 2 ед., 
квадроцикл 1 
ед., лодочные 
моторы 3 ед., 
водолазное 
снаряжение 
12 компл., 
аэролодка 1 
ед.;
2028 год – 
спасательный 
катер 1 ед., 
спасательная 
лодка 2 ед., 
надувные 
лодки 2 ед., 
гидроцикл 1 
е д . ,  
квадроцикл 1 
ед., лодочные 
моторы 3 ед., 

акт приема- 
передачи

акимат  
Мангистауско
й области, 
МЧС

IV квартал 
2029 года

МБ



водолазное 
снаряжение 3 
компл.;
2029 год – 
спасательный 
катер 1 ед., 
спасательная 
лодка 1 ед., 
надувные 
лодки 2 ед., 
гидроцикл 1 
е д . ,  
квадроцикл 1 
ед., лодочные 
моторы 3 ед., 
водолазное 
снаряжение 
14 компл.)

282,0

ИТОГО: 4 мероприятия на сумму 4759,77 млн тенге, из них МБ – 4759,77 млн тенге

7. Подготовка кадров и повышение качества услуг

74.

Проведение 
не менее 
одного  
обучающего 
семинара в 
сферах  
гостиничного 
и 
ресторанного 
бизнеса, 
подготовки 
профессионал
ьных гидов, 
экскурсоводо
в

семинар ежегодно

акимат  
Мангистауско
й области,
МП,
МНВО,
АО "НК "
Kazakh  
Tourism"
( п о  
согласованию
)

20,0 МБ

20,0 МБ

20,0 МБ

20,0 МБ

20,0 МБ

ИТОГО: 1 мероприятие на сумму 100 млн тенге, из них: МБ – 100 млн тенге

8. Брендирование и продвижение туризма

Обустройство
не менее 
одного  
туристского 
места вдоль 
туристских 
маршрутов 
Мангистауско
й области 
п у т е м  
установки 
навигационны
х знаков, 
указателей, 
аншлагов (с навигационны

е знаки, 

2025 год

акимат  

25,0 МБ

2026 год 25,0 МБ

2027 год 25,0 МБ

2028 год 25,0 МБ

2029 год МБ



75.
памяткой для 
туристов)

указатели, 
аншлаги

Мангистауско
й области

25,0

76.

Изготовление 
3 D  
модельных 
виртуальных 
туров на тему 
"Подземные 
мечети  
Мангистау"

3 D  
виртуальный 
тур

2026 год
акимат  
Мангистауско
й области

20,0 МБ

77.

Создание 
документальн
ого фильма о 
известном 
просветителе 
Бекет ата

документальн
ый фильм

2026 год
акимат  
Мангистауско
й области

20,0 МБ

78.

Организация 
международн
ы х  
соревнований 
по теннису "
Victory Cup"

Соревнования
по теннису

2025 год
Акимат 
Мангистауско
й области

не требуются не требуются

79.

Организация 
веломарафона
"Tour de 
Bozjyra"

веломарафон 
по велоспорту

ежегодно
акимат  
Мангистауско
й области

не требуются не требуются

80.

Организация 
международн
ой серии 
соревнований 
по плаванию "
Oceanman"

соревнования 
по плаванию

2025 год

акимат  
Мангистауско
й области

130,0 МБ

2026 год 130,0 МБ

2027 год 130,0 МБ

2028 год 130,0 МБ

2029 год 130,0 МБ

81.

Организация 
международн
ой туристской
выставки – "
МITF"  (
Mangystau 
International 
Tourism 
Forum)

выставка ежегодно

акимат  
Мангистауско
й области,
АО "НК "
Kazakh  
Tourism"
( п о  
согласованию
)

70,0 МБ

100,0 МБ

100,0 МБ

100,0 МБ

100,0 МБ

Организация 
открытия 



82.
мероприятия 
"Актау – 
культурная 
столица 
Тюркского 
мира"

мероприятие 2025 год
акимат  
Мангистауско
й области,
МКИ

332,0 МБ

83.

Организация 
международн
о г о  
кинофестивал
я имени "
Коркыт-ата"

кинофестивал
ь

2025 год

акимат  
Мангистауско
й области,
МКИ

600,0 МБ

84.

Организация 
торжественно
го закрытия 
мероприятия 
"Актау – 
культурная 
столица 
Тюркского 
м и р а " ,  
заседания 
Постоянного 
с о в е т а  
министров 
культуры 
стран-членов 
международн
о й  
организации 
ТЮРКСОЙ

мероприятие 2025 год

акимат  
Мангистауско
й области,
МКИ

188,0 МБ

85.

Маркетингова
я кампания 
д л я  
продвижения 
города Актау 
по всему 
м и р у  с  
помощью 
социальных 
сетей  и  
рекламных 
инструментов

а к т  
выполненных 
работ

2026 год

акимат  
Мангистауско
й области,
АО "НК "
Kazakh  
Tourism"
( п о  
согласованию
)

104,0 МБ

ИТОГО: 11 мероприятий на сумму 2509,0 млн тенге; из них: МБ – 2509,0 млн тенге

9. Развития курортной зоны Кендерли

86.

Внесение 
изменений и 
дополнений в 
утвержденны
й 
Генеральный 
план села 

решение 
маслихата 

2025 год
акимат  
Мангистауско
й области

200,0

МБ



Кендерли с 
учетом 
международн
ого опыта

города  
Жанаозен

87.

Разработка 
проекта 
детальной 
планировки 
курортной 
зоны села 
Кендерли

проект 2025 год
акимат  
Мангистауско
й области

120,0 МБ

88.

Разработка 
мастер-плана 
курортной 
зоны села 
Кендерли

мастер-план 2025 год

акимат  
Мангистауско
й области,
МТС,
АО "НК "
Kazakh  
Tourism"
( п о  
согласованию
)

170,0 МБ

89.

Выделение 
свободных 
земельных 
участков для 
инвесторов 
д л я  
строительства
объектов 
туризма в 
с е л е  
Кендерли

Постановлени
е акимата

2025-2029 
годы

акимат  
Мангистауско
й области

не требуются не требуются

90.

Строительно-
монтажные 
работы сетей 
электроснабж
ения в селе 
Кендерли 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 60 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

150,0 МБ

а к т  
выполненных 
работ

IV квартал 
2027 года

3800,0 МБ

Строительно-
монтажные 
работы 
канализацион
ных сетей в 
с е л е  
Кендерли 
Мангистауско

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско

120,0 МБ

IV квартал 
2027 года

4500,0 МБ

IV квартал 
2028 года

МБ



91.

й области (
протяженност
ь – 60 км)

Мангистауско
й области,
МПС

а к т  
выполненных 
работ

4500,0

92.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
подъезду в 
некрополь "
Темир баба" (
протяженност
ь – 30 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

20,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

2250,0 МБ

IV квартал 
2028 года

2250,0 МБ

93.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги (
включая 
пешеходную 
и 
велодорожку)
к морскому 
побережью 
с е л а  
Кендерли (
протяженност
ь – 35 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

20,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

2250,0 МБ

IV квартал 
2028 года 2250,0 МБ

94.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги к 
смотровой 
площадке "
Кауынды 
Корганбай" (
протяженност
ь – 29 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области,
МТ

20,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года

2250,0 МБ

IV квартал 
2028 года 2250,0 МБ

95.

Средний 
ремонт  
автомобильно
й дороги 
республиканс
кого значения
"
Жанаозен-Ке
ндерли – 
граница 
Туркменистан

Заключение 
ведомственно
й экспертизы

IV квартал 
2025 года

АО "НК "
КазАвтоЖол"
( п о  
согласованию
), МТ

5,0
за  счет  
внебюджетны
х средств

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года 8000,0

за  счет  
внебюджетны
х средств

8000,0



а "  (
протяженност
ь – 115 км)

IV квартал 
2027 года

за  счет  
внебюджетны
х средств

96.

Средний 
ремонт  
автомобильно
й дороги 
областного 
значения "
Кызылсай – 
Сайотес" (
протяженност
ь – 108 км)

заключение 
ведомственно
й экспертизы

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й
области

0,5 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2028 года

3510,0 МБ

IV квартал 
2029 года 3510,0 МБ

97.

Строительств
о 
автомобильно
й дороги "
Курык – 
Кендерли" 
через мыс 
Токмак (
протяженност
ь – 108км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й
области, МТ

60,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2028 года

20000,0 МБ

IV квартал 
2029 года 20000,0 МБ

98.

Строительств
о подъездной 
автомобильно
й дороги к 
аэропорту 
с е л а  
Кендерли (
протяженност
ь – 8,8 км)

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2025 года

акимат  
Мангистауско
й области, МТ

20,0 МБ

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2027 года 3000,0 МБ

99.

Средний 
ремонт  
подъездной 
автомобильно
й дороги в 
с е л е  
Кендерли 
Мангистауско
й области (
протяженност
ь – 5 км)

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

акимат  
Мангистауско
й области

325,0 МБ

Разработка 
проектно-сме
т н о й  
документации
и 
строительство
комплекса 
пожарного 
д е п о  и  
спасательной 

проектно-сме
т н а я  
документация
,
акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

2026 год 36,0 МБ

2027 год 750,0 МБ

2028 год МБ



100.

станции на 
берегу  
Каспийского 
море в селе 
Кендерли

акимат  
Мангистауско
й области,
МЧС

750,0

101.

Строительств
о автовокзала 
в  с е л е  
Кендерли

проектно-сме
т н а я  
документация

IV квартал 
2027 года

акимат  
Мангистауско
й области

100,0
МБ
 

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2028 года

450,0 МБ

IV квартал 
2029 года

450,0 МБ

102.

Строительств
о аэропорта в 
курортной 
зоне села 
Кендерли

акт приемки 
объекта в 
эксплуатацию

IV квартал 
2026 года

РГП на ПХВ
"
Казаэро-навиг
ация"
( п о  
согласованию
), МТ,
акимат  
Мангистауско
й области

42091,7
за  счет  
внебюджетны
х средств

ИТОГО: 17 мероприятий на сумму 138178,2 млн тенге, из них: МБ – 80181,5 млн тенге;
внебюджетные средства – 58096,7 млн тенге

ОБЩИЙ ИТОГ: 102 мероприятия на сумму 400991,77 млн тенге, из них: МБ – 143695,07 млн тенге; 
внебюджетные средства – 257296,7 млн тенге.

      :Примечание: расшифровка аббревиатур
      АО "Международный аэропорт Актау" – акционерное общество "Международный 
аэропорт Актау";
      ед – единица;
      МНВО – Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан;
      МБ – местный бюджет;
      МТ – Министерство транспорта Республики Казахстан;
      АО "НК "Kazakh Tourism" – акционерное общество "Национальная компания "
Kazakh Tourism";
      АО "НК "Kazakh Invest" - акционерное общество "Национальная компания "Kazakh 
Invest";
      АО СПК "Каспий" – акционерное общество "Социально-предпринимательская 
корпорация "Каспий";



      км – километр;
      АО "НК "КТЖ" – акционерное общество "Национальная компания "Қазақстан темір
жолы";
      АО "НК "КазАвтоЖол" – акционерное общество "Национальная компания "
КазАвтоЖол";
      АО "БРК" – акционерное общество "Банк развития Казахстана";
      РГП на ПХВ "Казаэронавигация" – республиканское государственное предприятие 
на праве хозяйственного ведения "Казаэронавигация" Комитета гражданской авиации 
Министерства транспорта Республики Казахстан;
      МКИ – Министерство культуры и информации Республики Казахстан;
      млн – миллион;
      МП – Министерство просвещения Республики Казахстан;
      МПС – Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан;
      МИД – Министерство иностранных дел Республики Казахстан;
      МВРИ – Министерство водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан;
      МТС – Министерство туризма и спорта Республики Казахстан;
      МЧС – Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан;
      МЦРИАП – Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан;
      МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан.
      ________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


